
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 1838 del 22/12/2023 
 

 
 

 
Decreto nr. 1838 Del 22/12/2023     

 
Ufficio di Direzione  

 
OGGETTO: Tariffe/canoni per l’utilizzo di aule, auditorium e pertinenze degli istituti scolastici – 
Adeguamento ISTAT.  
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

Vista la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli 
Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale) che istituisce gli Enti di Decentramento 
Regionale (di seguito EDR) ed attribuisce ai medesimi anche la competenza in materia di edilizia scolastica di 
secondo grado;  
Richiamati: 
- l’art. 120, comma 1, lettera a) dell’“Articolazione organizzativa generale dell’Amministrazione regionale e 

articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della Presidenza della Regione, delle 
Direzioni centrali e degli Enti regionali”, allegato alla DGR 19 giugno 2020, n. 893 come successivamente 
modificata ed integrata, che così prevede: “L’EDR di Pordenone esercita le funzioni della soppressa Provincia di 
Pordenone di cui all'articolo 29, comma 1, della legge regionale 29 novembre 2019, n. 21, ivi comprese le 
funzioni in materia di edilizia scolastica relativa agli Istituti scolastici superiori;  

- la nota, n. prot. 753/A del 21.04.2021, pervenuta dalla Direzione centrale autonomie locali, funzione 
pubblica, sicurezza e politiche per l’immigrazione di chiarimento sulle competenze degli EDR in materia di 
gestione degli edifici scolastici e loro pertinenze; 

Preso atto che: 
- gli edifici e le attrezzature scolastiche possono, ai sensi dell’art. 96, comma 4, del D. Lgs. n. 297 del 16 aprile 

1994, essere utilizzati fuori dell’orario del servizio scolastico per attività che realizzino la funzione della 
scuola come centro di promozione culturale, sociale e civile e che l’Ente gestore degli edifici e delle 
attrezzature ha facoltà di disporre la temporanea concessione, previo assenso dei consigli di circolo o di 
istituto, nel rispetto dei criteri stabiliti dal consiglio scolastico; 

- l’articolo 9, commi 10,11,12, e 13 della L.R. 23/2021 “Legge collegata alla manovra finanziaria 2022 – 2024” 
così dispone: 
10. Gli Enti di decentramento regionale, di cui alla legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato 
di funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale), 
a cui è attribuita la competenza esclusiva in materia di edilizia scolastica delle scuole secondarie di secondo 
grado, nonché la gestione dei relativi immobili adibiti a edifici scolastici, possono concedere in uso gli impianti 
sportivi di pertinenza, tenuto conto delle prioritarie esigenze dell’attività didattica e delle attività sportive degli 
istituti stessi dalla normativa nazionale, a società e associazioni sportive dilettantistiche aventi sede nel 
medesimo comune in cui ha sede l’istituto scolastico o in comuni confinanti, anche mediante accordi con i 
Comuni proprietari;  
11. Gli Enti di decentramento regionale possono altresì concedere in uso le pertinenze destinate a uso diverso da 
quello sportivo, tenuto conto delle prioritarie esigenze dell’attività didattica degli istituti scolastici, nonché delle 
modalità attuative previste per gli istituti stessi dalla normativa nazionale, a soggetti terzi per attività 
compatibili con le caratteristiche strutturali e in conformità alle autorizzazioni di agibilità concesse dagli 
organismi competenti; 
12. L’Ente di decentramento regionale competente per territorio disciplina con regolamento l’uso degli immobili 
di cui ai commi 10 e 11. Nel regolamento sono stabilite, in particolare, le tipologie di tariffa, le agevolazioni e le 
eventuali esenzioni; 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 1838 del 22/12/2023 
 

13. Nelle more dell’adozione del regolamento di cui al comma 12, gli Enti di decentramento regionale sono 
autorizzati ad applicare le tariffe adottate dall’Unione territoriale intercomunale a cui sono subentrati. 

Rilevato che: 
- l’EDR concede, in virtù della sopra citata normativa e tenuto conto delle esigenze rappresentate dalle 

associazioni del territorio, l’utilizzo, in orario extrascolastico, di aule, auditorium e pertinenze degli Istituti 
scolastici di secondo grado per le finalità previste dalla normativa in argomento; 

- la Corte dei Conti ha più volte ribadito come il quadro normativo vigente imponga la valutazione della 
potenziale redditività e il rispetto del principio della buona amministrazione dei beni pubblici, prevedendo la 
determinazione e l’aggiornamento delle tariffe dei beni dati in concessione a privati sulla base dei prezzi 
praticati in regime di libero mercato. La stessa Corte riconosce la possibilità di derogare alla regola della 
redditività del patrimonio pubblico, definendo delle tariffe ridotte rispetto a quelle praticate in regime di 
libero mercato, in caso di assenza di scopo di lucro in capo ai soggetti privati coinvolti; 

Richiamata la deliberazione n. 265 del 25.10.2012, con la quale la Giunta della Provincia di Pordenone ha 
approvato la misura minima del canone annuo di concessione per l’esercizio dei servizi di ristoro situati negli 
edifici di proprietà, compresi gli istituti scolastici; 
Richiamati i seguenti decreti del Commissario straordinario dell’EDR di Pordenone: 
- decreto n. 470 del 17.08.2021, con il quale sono state recepite le tariffe per l’utilizzo degli edifici e delle 

attrezzature scolastiche degli istituti scolastici superiori, già adottate dall’Assemblea dei Sindaci dell’Unione 
Territoriale Intercomunale del Noncello con deliberazione n. 21/2017; 

- decreto n. 4 del 01.09.2020, con il quale è stato recepito il Regolamento per l’assegnazione e l’utilizzo 
dell’Auditorium Concordia di Pordenone, quale pertinenza dell’ISIS Pertini, e sono state recepite le relative 
tariffe d’uso, già adottate dall’Assemblea dei Sindaci dell’Unione Territoriale Intercomunale del Noncello n. 
16/2019; 

- decreto n. 1478 del 27.12.2022, con il quale si è provveduto all’adeguamento ISTAT delle tariffe/canoni per 
l’utilizzo di aule, auditorium e pertinenze degli Istituti scolastici fino al 31.10.2022; 

Ravvisata l’opportunità di adeguare le vigenti tariffe/canoni per l’utilizzo di aule, auditorium e pertinenze degli 
istituti scolastici secondo la variazione dell’indice ISTAT intervenuta a decorrere dall’ultimo aggiornamento e fino 
al 31.10.2023 con un indice di rivalutazione pari a 1,011; 
Tenuto conto della nota protocollo n. 2519 del 16.03.2023 concernente la sospensione del servizio di 
sanificazione dei locali dell’Auditorium Concordia a seguito dell’avvenuta decadenza al 31.12.2022 delle 
specifiche misure previste in tema di Covid 19, come disposto con Decreto Legge 24 marzo 2022 n. 24 convertito 
in Legge 19 maggio 2022, n. 52 nonché del protocollo Covid 19 redatto dal RSPP dell’Ente anch’esso scaduto in 
data 31.12.2022; 
Ritenuto, pertanto di procedere all’adeguamento delle vigenti tariffe/canoni secondo i predetti indici di 
rivalutazione, come da allegato A) al presente atto; 
Dato atto: 
- che le nuove tariffe/canoni saranno applicate agli utilizzi a partire dal 01.01.2024;  
- che per le concessioni effettuate in assenza di rideterminazione delle tariffe si provvederà al recupero della 

rivalutazione solo nel caso di aumenti orari maggiori all’euro; 
- le tariffe con riscaldamento verranno applicate per tutti gli utilizzi dell’auditorium Concordia, delle palestre e 

delle aule magne nel corso della stagione invernale che, indicativamente, è compresa nel periodo che va dal 
15 ottobre al 15 aprile di ogni anno; 

- che le nuove tariffe verranno recepite nelle previsioni del redigendo bilancio di previsione 2024 - 2026;  
Visto l’articolo 20 della L.R. 1/2015 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei procedimenti 
amministrativi di spesa); 
Richiamati: 
- il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. di approvazione del “Regolamento di organizzazione 

dell'amministrazione regionale e degli enti regionali” (di seguito Regolamento);  
- la D.G.R. n. 1146 del25.07.2023 di conferimento, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento, in capo alla dott.ssa 

Cinzia Cuscela dell’incarico di Direttore generale dell’EDR di Pordenone; 
 
tutto ciò premesso 
 

 
DECRETA 

 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 1838 del 22/12/2023 
 

1. di approvare l’adeguamento delle vigenti tariffe/canoni per l’utilizzo di aule, auditorium e pertinenze degli 
istituti scolastici come da allegato A) al presente atto; 

2. di dare atto che alle tariffe/canoni, così come riportate nell’allegato A) al presente atto, va applicata l’IVA di 
legge; 

3. che le nuove tariffe, così come specificate nell’allegato A) al presente atto, saranno applicate agli utilizzi a 
partire dal 01.01.2024;  

4. che per le concessioni effettuate in assenza di rideterminazione delle tariffe si provvederà al recupero della 
rivalutazione solo nel caso di aumenti orari maggiori all’euro; 

5. che le tariffe con riscaldamento verranno applicate per tutti gli utilizzi dell’auditorium Concordia, delle palestre 
e delle aule magne nel corso della stagione invernale che, indicativamente, è compresa nel periodo che va dal 
15 ottobre al 15 aprile di ogni anno; 

6. che le tariffe, cosi rivalutate, verranno recepite tra le previsioni del redigendo bilancio di previsione 2024 – 
2026. 

7.   
8.  
 Il Direttore Generale 
  Cinzia Cuscela 

(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05) 

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA CUSCELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 22/12/2023 23:33:03


